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Frumvarp til laga um mannvirki og frumvarp tii laga um brunavarnir

Með vísan til tölvupósts nefndasviðs Alþingis til ríkislögreglustjóra, dags. 22. október sL, þar 
sem leitað er umsagnar um frumvarp til laga um mannvirki, 78. mál, og frumvarp tii laga um 
brunavarnir, 79. mál, sendist hjálagt afrit af umsögn embættisins, ásamt fylgigögnum, dags. 7.
apríl sl.

Jón F. Bjartmarz / Thelma Clausen Þórðardóttir
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Fmmvðrp til umsagnar - mannvirki, skipulag og brunavarnir

Visað er til tölvupósts NejQidasviðs Alþingis, f.h. urahveríísneíhdar Alþingis, dags. 10. mars 
sl., þar sem öskað er umsagnar embættis ríkislögreglustjóra um frumvarp til skipulagslaga, 
frumvarp til laga um mannvirki og frumvarps til laga um brunavamir, 425., 426. og 427, mál.

Með bréfi dags. 4. júlí 2008 var ríídslögreglustjóra seixd drög að nefiidarálitum og drög að 
breytmgartillögum vegna frumvaips til skipulagslaga, frumvarps til laga um mannvirki og 
framvarps til laga um breytmgar á lögum um brunavamir, en áður haíði embættið veitt 
umsögn um frumvaip til laga. um brunavamir, 376. mál, með bréfum 31. mars 2008 og 6. 
ágást 2008, er fylgja hjálagt.

í umsögn ríkislögreglnstjóra, dags, 31. mars 2008, var einkum valdn athygli á því að ákvæði 
2. mgr. 16, gr: laga uni brunavaiiiir nr. 75/2000, sbr, 11. gr. fiuinyarpsins, stangist á við 
ákvæði lögreglulágá mv 90/1996, laga um loftferðir nr. 60/1998 og laga um almannavamir nr. 
82/2008, þar sem 2. mgr., 16. gr. laga um brunavamir setur m.a. lögreglu á vettvangi undir 
yfirstjóm slökkviliðsstjóra, eins og náiiar greinir í umsögn embættisins. Jaíníramt var gerð 
tillaga að breytingu á ákvæðum 2. mgr. 16. gr. laga um brunavamir. ' V

Af þessn tilefiii, eru athugasemdir ríkislögreglustjóra við 11. gij • frumvarps til laga um 
biimavarnir ítrekaðar en í .nefiidaráliti og breytingartillögu hefur ekki verið tekið mið af 
athugasemdum énibættisins.

Hér fyrir neðan fylgir unísögn embættisins um firimvajp til skiþulagslaga. í l.gr fiumvarpsins 
eru rakin markmið laganna en þar segir m.a. í staflið á að öryggi landsmanna skuli haft að 
Ieiðarljósi, í 2. gr. 15. t l  er m.a. tekið fiam að i skipulagsáætlunum skuli forsendum 
ákvarðana lýst. Af þessu leiðir að gerðar eru eftirfarandi athugasemdir við fiumvarpið: 
í 2. gr, 19. tl. er tiltekið að umsagnaraðilar séu opinberar stofhanir og stjómvöld sem sinna 
lögbundnum verkefhum á sviði sldpuíagsmála. Væntanlega er hér átt við stofhanir og 
stjómvöld sem fá skipulagsáætlanir til umsagnar. f athugasemdum með írumvarpinu eru tvær 
stofiianir, Umverfisstofhun og Vegagerðin, nefiidar sem dæmi. í 10. gr. laganr. 82/2008 segir 
að í umdæmum sínum vinni almannavamanefiidir að gerð hættumats og viðbragðsáætlana í 
samvmnu við ríkislögreglustjóra. Jafiífiamt er í 7. gr laga um almannavamir kveðið á um að 
ríkislögreglustjóri hafi eftirlit með gerð hættumats í samráði við almannavamanefndir. í Ijósi 
þessa mætti telja ástæðu til að rikislögreglustjóri vegna almannavamadeiidar, eigi þess kost 
að veita umsögn um svæðisskipulagsáætlanir og aðalskipulagsáætlanir.
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Varðandi 10, gr.: Á sama hátt og mælt er fyrir um að gera skuli grein fyrír áætlxmum 
opinberra aðila varðandi ýmsa málaflokka, með tilliti til skipulags með sjálfbæra þróun að 
leiðarljósi, er ástæða til að gera grein fyrir vá sem nær tíl tiltelcinna svæða. Einkum er ástæða 
til að ijalla um náttúruvá þvf hún getur í mörgum tilfellum haft bein áhrif á sjálfbæra þróun 
svæða,

12. gr. frumvarpsins flallar um skipuiagsskyldu og er í 2. mgr. kveðið á mn að marka skuli 
ste&u um landnotkun og byggðaþróun. Ennfremur að þar skuli setja fram stefnumið um atriði 
s.s. náttúruvemd, vatnsvemd og fleira. Hér þylcir vera ástæða til að setja kvöð um mótun 
stejfiau varðandi náttúruvá. Þar má aftur vísa til 10. gr. laga nr. 82/2008 um almannavamir þar 
sem kveðið er á um skyldu sveitarfélaga til að meta hættu s.s. af vðldum náttúruhamfara. Á 
sama hátt ætti slíkt ákvæði heima í 21. gr. frumvarpsins þar sem fjallað er um svæðisskipulag, 
í 28. gr. þar sem gallað er um aðalskipulag og í 37. gr. frumvarpsms þar sem fjallað er um 
deiliskipiuiag.

45. gr. frumvarpsins fjallar um skipulagsreglugerð og leiðbeiningar, Þar er tiltekið að i 
reglugerðinni skuli kveðið á um öryggisforsendur og takmarkanir á landnotkun, t.d. vegna 
náttúruvár. í skipulagsreglugerðinni sjálfri, nr. 400/1998, er f gr. 4.18,1 upptalning á 
tegundum náttúruvár. Upptalningin í þessari grein er ekki tæmandi en til viðbótar mætti nefna 
gróður eða skógarelda og breytingar á sjávarstöðu.

Fylgigögn:
Bréfríkislögreglastjóra, dags. 31. raars 2008 
Bréf rikislögregíustj óra, dags. 6. ágúst 2008
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Með bréfi dags. 4. júlí s l voru ríkislögreglustjóra send drðg að nefhdarálitum og drög að 
breytingartillögum vegna frumvarps til skipulagslaga, frumvarps til laga um mannvirki og 
framvarps til laga um breytingar á lögum um bnmarvamir, en áður hafði embættið veitt 
umsögn um frumvarp til laga um brunavamir, 376, mái

í umsögn ríkislögreglustjóra, dags. 31, mars sl, var einkum vakin athygli á því að ákvæði 2, 
mgr. 16. gr. laga um brunavamir nr. 75/2000, sbr. 11. gr. frumvarpsins, stangist á við ákvæði 
lögreglulaga nr. 90/1996, laga um loftferðir nr. 60/1998 og laga um almannavamir nr. 
82/2008, þar sem 2. mgr, 16. gr. laga um brunavamir setur m.a. lögreglu á vettvangi undir 
yfírstjóm slökkviliðsstjóra, eins og nánar greinir í umsögn embættisins. Jafiiframt var í 
umsögn embættisins gerð tillaga að breytingu á ákvæðum 2. mgr. 16. gr. laga um 
brunavamir.

Af því tilefiii eru ítrekaðar athugasemdir erabættisins við 11. gr. frumvarps til laga um 
brunavarnir, en í nefndaráliti og breytingartillögu hefur ekki veríð tekið mið af 
athugasemdum embættisins.

F.h. RLS

Guðmundur Guðjónsson / Thelma Clausen Þórðardóttir
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Uinsögu wm frumvarp um breytingu á lögum um brunavarnir, 367 mál.

Ríkislögreglustjórmn hefur haft til umsagnar, að beiðni umhverfisnefhdar Alþingis, fiwivarp 
til laga um breytingu á lögum um branavamir nr. 75/2000. Umsögnin fer hér á eftir.

í athugasemdum við framvarpið kemur fram að lagt sé til að björgun á fastklemmdu fólki úr 
mannvirkjum og farartækjum verði eitt af lögbundnum verkefeum slökkviliða.

Ekki er gerð athugasemd við þá breytingu að lögbundið verði sem hlutverk slökkviliða að 
sinna björgun á þessum sviðum eins og lagt er til í 8. gr. fhimvarpsins. Hins vegar varar 
ríkislögreglustjóri sérstaklega við þeirri breytingu sem gerð er í 11. gr. frumvaipsins á 2. mgr. 
16. gr. laga um brunavamir nr, 75/2000 svo sem nánar verður gerð grein fyrír.

Á hefðbundnum slysavettvangi eru í reynd þrfr opinberir aðilar að störfum; lögregla, 
slölckvilið og sjúkralið en mismunandi er hvaða aðili starfrækir sjúkraflutninga. Af hálfu 
hvers fyrir sig er stjómandi á staðnum og við stærri tilfelli og almannavamaaðgerðir er sett 
upp sameiginleg vettvangsstjómstöð og í almannavamaástandi er virkjuð aðgerðastjómstöð 
umdæmisins. Eðli málsins samlcvæmt er lögreglan að störfum lengur en slökkvilið og 
sjúlcralið þar sem hún fer með rannsóknir mála.

Við skoðun á hver helstu verkefhi lögreglu og slökkviliðs á slysa- og björgunarvettvangi eru, 
svo sem vegna umferðarslysa, eiturefiiaslysa og eldsvoða, er ljóst að ákveðin verkaskípting er 
til staðar. Verkefiiin ráðast af eðli og umfangi atburða, þekkingu, hæ&i, reynslu og búnaði 
hvors um sig. í  stærri aðgerðum er síðan almannavamaskipulag virkjað. Við störf á 
slysavettvangi má því í reynd segja að lögregla og slökkvilið hafi hvor sinn stjómanda. í því 
felst að hvor um sig fer með beina verkstjóm eigin liðsafla og stjóm á verkþáttum sem undir 
hvom heyrir.

Þau lagaákvæði sem helst varða samvinnu lögreglu og slökkviliða við björgun fólks og eígna 
eru 2. mgr. 16. gr. laga um brunavamir nr. 75/2000 sem felur slöíckviliðsstjóra að fara með 
stjóm á slökkvistarfi við eldsvoða og á vettvangi við mengunaróhöpp á landi og 3. mgr. 6. gr. 
lögregiulaga nr. 90/1996. Ákvæði lögreglulaganna felur lögreglustjóra að fara með yfírstjóm 
leitar og björgunar á landi. Við almannavamaástand fer lögreglustjóri einnig með yfírstjóm 
aðgerða samkvæmt 1. mgr. 7. gr. laga um almannavamir nr. 94/1962 með sfðari breytingum.



Samkvæmt 2. mgr. 132. gr. laga um loftferðir nr. 60/1998 stjómar Flugmálastjóm leitarstarfí 
vegna týndra loftfara íram til þess að slysstaður fínnst, en þá tekur lögreglnstjóri í viðkomandi 
umdæmi við ábyrgð á vettvangsstjóm.

Samkvæmt 3. mgr. 6. gr. lögreglulaga fara lögreglustjórar með stjóm lögregluíiðs, hver í sínu 
umdæmi. í  ákvæðum lögreglulaga, almarmavamalaga og loftferðarlaga felst ekki að 
lögreglustjóri faxi með beina verkstjóm slöklcviliða á vettvangi. Hún er eftir sem áður í 
höndum slökkviliðsstjóra. Ákvæði brunavamalaganna stangast hins vegar á við ákvæði 
lögreglulaga og almannavamalaga því 2. mgr. 16. gr. um brunavarair setur lögregluna á 
vettvangi tmdir yfírstjóm slökkviliðsstjóra sem hlýtur að teljast óeðlilegt Samkvæmt 
lögreglulögum fer lögreglustjórí með stjóm lögregluliðs auk þess sem lögreglan fer með 
lögregluvald og það getur eldd talist samrýmast lögregíulögum að annað stjómvaíd fari með 
yfírstjóm lögreglunnar á vettvangi

Nágildandi ákvæði 2. mgr.16. gr. eru meingölluð þar sem lögreglustjóri er sviptur stjóm 
lögregluliðs á vettvangi eldsvoða og við mengunaróhöpp á landi. Ákvæðið hefur leitt til 
togstreitu milli lögreglu og slökkviliðs og þess að mistök hafa orðið við einstök verkefhi. 
Ákvæðið er svohljóðandi:

Slöklmltðsstjóri stjörnar slökkvistarfi við eldsvoða og hefur stjörn á vettvangi við 
mengunaróhöpp á landi. Við þessi störf er löggceslulið og opinberir eftirlitsaðilar undir 
yfirstjórn slökkviliðsstjóra. Lögregla sér slökkvUiði fyrir greiðum aðgangi að vettvangsstað, 
stöðvar umferð um nœrltggjandi götur, girðir a f svœði sem slökkvilið þarf til að gegna 
störfum sínum, verndar brunarústir sem rannsaka þarf eða bjarga verðmœtum úr og 
varðveítir muni sem bjargað er frá bruna þar til þeir eru afhentír réttum aðila.

Eftir breytinguna mun greinin verða svohljóðandi;

Slökkviliðsstjóri stjórnar slökkvistarfi við eldsvoða og björgun á fastklemmdu fóki úr 
mannvirkjum og farartœ/gum. Slökkviliðsstjóri hefur enn fremur stjörn á vettvangi við 
mengunaróhöpp á landi. Við þessi störf er löggœslulið og opinberir eftirlitsaðilar undir 
yfirstjórn slökkviliðsstjóra, Lögregla sér slökkviliðifyrir greiðum aðgangi að vettvangsstað, 
stöðvar umferð um nærliggjandi götur, girðir a f svœði sem slöklcvilið þarf til að gegna 
störfum sínum, vemdar brunarústir sem rannsaka þarf eða bjarga verðmætum úr og 
varðveitir muni sem bjargað er frá bruna þar til þeir eru afhentir réttum aðila.

Sú breyting sem þama er lögð til er aigjörlega á skjön við núverandi fyrirkomulag varðandi 
margvísleg björgunarstörf og þá jákvæðu þróun sem orðið hefur á síðustu árum. í flestum 
tilfellum umferðarslysa þarf ekki að klippa fólk úr fastklemmdum farartækjum og 
björgunarstjóm vegna slasaðra hefur verið á hendi Iæknis eða sjúkraliðs. Þá hefur ábyrgð á 
vettvangi verið í höndum lögreglu. Sama gildir á vettvangi flugslysa. Með breytingunni er 
því verið að færa forræði á margvíslegum slysavettvangi frá lögreglu til slökkviliðs.

Ákvæðið verður reyndar eldci skilið öðm vísi en að slökkviliðsstjóri stjómi á vettvangi í all 
flestum tilfellum slysa. Lögregla á vettvangi umferðarslysa, flugslysa, rústabjörgunar o.fl. 
færist undir stjóm slökkviliðsstjóra. Verður því ekld betur séð en greinin stangist á við



ákvæði lögreglulaga, loftferðalaga og almannavamalaga. Þá er raskað þeirri skipan sem verið 
hefur að lögreglan kalli björgunarsveitir tíl aðstoðar við margvísleg verkefiii sem hún hefur 
haft forræði á og áratuga góð reynsla er af varðandi samstarf þessara aðila. Með breytingunni 
er veríð að færa forræði til slökkviliðsstjóra í stað þess að lagfæra núgildandi ákvæði í þá 
veru að fella út úr lögunum að lögreglan sé undir yfírstjóm slökkviliðsstjóra á brunavettvangi 
og á vettvangi við mengunaróhöpp á landi.

RíkislÖgreglustjóri gerir því tillögu um breytingu á ákvæðum 2. mgr. lö. gr. laga um 
brunavamir í þá veru að greinin verði svohljóðandi.

SJökkviliðsstjóri stjórnar björgunar- og slöklcvistarll við eldsvoða og björgunar- og 
hreinsunarstöríum við mengunaróhöpp á landi. Lögreglustjóri stjórnar 
lögregluaðgerðum á vettvangi. Lögregia skal tryggja slökkviliði greiðan aðgang að 
vettvangi, stjórna umferð, loka svæðum sem slökkvilið þarf til að gegna störfum sínum, 
vemda brunavettvang í þágu rannsólmar máls og varðveita verðmæti sem bjargað er 
frá bruna þar til þeir eru afhentir réttum aðila.

Með slíkri breytingu er ekki dregið úr hlutverki slökkviliðsstjóra til þess að stýra slökkvistarfi 
né björgunar og hreinsunarstörfum við mengunaróhöpp á landi heldur komið á þeirri skipan 
mála að lögreglustjóri fari með stjóm lögreglu á vettvangi en ekki slöMcviliðsstjóri.

Ekki er lagst gegn því að björgun á fastklemmdu fóllci úr mannvirkjum og farartækjum verði 
eitt af lögbundnum verkefiium slökkviliða. Hins vegar er valdn athygli á því að rústabjörgun 
svo sem vegna afleiðinga jarðskjálfta hefur fram til þesa verið í höndum björgunarsveitanna 
og á forræði almannavama.

Sé vilji til að koma á betra skipulagi varðandi samstarf iögreglu og slöMcviliða má benda á 
fyrirkomulag þessara mála í Noregi og DanmÖrku. Lögreglustjóri fer með samhæfingarstjóm 
og ábyrgð á heildarvettvangi en slökkviliðsstjóri með tæknilega stjóm björgunar 
(björgunarstjóri) og ábyrgð á innri slysavettvangi, Slík skipan samsvarar verkþáttaskipulagi 
almannavama hérlendis sem hefur reynst vel. Slíkt fyrirkomulag er einnig í gildi varðandi 
leit og björgun á landi og samstarf Iögreglu og björgunarsveita sbr. reglugerð nr. 289/2003.

F.h. RLS

Sigríður Björk Guðjónsdóttir / Jón F. Bjartmarz


